
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 4 del 26-02-2020

Oggetto:REDDITO DI CITTADINANZA. ADESIONE PIATTAFORMA
GE.PI. -Approvazione schema  di convenzione con il Ministero del
lavoro e delle politiche sociali.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di febbraio, alle ore 16:15, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO A
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE  Dott. LAURENZI FABIO;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PUCCI FRANCO Sindaco, assume la Presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 07-02-20 Il Responsabile del servizio
F.to DONATI NAZARENO

___________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 - L'art. 2 del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n. 26,
individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. Reddito di cittadinanza (Rdc);

 - l'art. 4 del citato D.L. condiziona l'erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di immediata
disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento
lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione
dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l'inclusione sociale”; e il comma 14 del medesimo art. 4
stabilisce che il patto per il lavoro e il patto per l'inclusione sociale e i sostegni in esso previsti, nonché la
valutazione multimediale che eventualmente li precede, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni,
nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente;

- L'art. 6 del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC) nell’ambito del quale opera, oltre a
quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei centri per l’impiego, anche apposita piattaforma digitale
dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o associata al fine di consentire l'attivazione e la
gestione dei Patti per l'inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni ,
nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma Rdc;

 - L'attivazione e la gestione dei Patti per l'inclusione sociale mediante piattaforma digitale compete ai
Comuni, in specie è compito dei comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e
soggiorno dei beneficiari, ai sensi dell'art. 5, comma 4, del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019;

 - L'art. 5, comma 10 del citato decreto, stabilisce che il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali,
mette a disposizione dei Comuni la piattaforma, che assume la denominazione di Ge.Pi. (Gestionale dei
patti per l'inclusione) per la gestione delle funzioni di competenza nell’ambito del Rdc, dei cui dati sono
Titolari autonomi, sulla base di una Convenzione per la quale opera in qualità di responsabile del
trattamento dei dati, ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679; Vista la nota del Ministero del
Lavoro e delle Politiche sociali trasmessa, per il tramite della Comunità Montana “Montagna di L'Aquila”
dell’ECAD n. 5, con sede presso la Comunità Montana a Barisciano in data 21.10.2019, acquisita agli atti
di questo Ente, con la quale si inviava all'Ente la Convenzione sopra indicata, da sottoscrivere
digitalmente da parte del Sindaco; Visto lo schema di convenzione, composto da n. 5 articoli e teso alla
corretta gestione della piattaforma digitale per l'esecuzione dei Patti di cui al D.L. n. 4 del 23 gennaio
2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e pensioni, convertito in legge,
con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n. 26, che, allegato alla presente ne forma parte integrante e
sostanziale; Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, da parte del Responsabile interessato sotto il profilo di regolarità tecnico/amministrativa;

RITENUTO di dover approvare lo schema di convenzione predisposto dal Ministero del Lavoro per la
gestione della piattaforma Ge.Pi.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  Enti
Locali;

VISTO il vigente Statuto comunale;
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA

di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di aderire al sistema Ge.Pi. per la gestione delle funzioni di competenza nell’ambito del Rdc;2)

di approvare, lo schema di convenzione, composto da n. 5 articoli e teso alla corretta gestione della3)
piattaforma digitale per l'esecuzione dei Patti di cui al D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 recante
“Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e pensioni, convertito in legge, con
modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n. 26, che, allegato alla presente ne forme parte integrante e
sostanziale;

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione;4)

di dare atto che il Responsabile dell’Area Servizi Demografici,  provvederà allo svolgimento di tutti5)
gli adempimenti successivi;

di dare atto, infine, che la presente deliberazione verrà pubblicata all’albo Pretorio, con contestuale6)
trasmissione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per7)
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Inoltre, vista l’urgenza, con separata e successiva votazione, parimenti unanime,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.

267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to PUCCI FRANCO F.to  LAURENZI FABIO

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°108 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-02-2020 IL MESSO COMUNALE
       F.to Muzi Achille

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-02-2020 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  26-02-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
       F.to LAURENZI FABIO

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 26-02-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LAURENZI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 26-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


